GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1167 ANSWERED ON 9TH FEBRUARY, 2023

DEVELOPMENT OF MULTI-MODAL LOGISTICS PARKS

1167. SHRI SUNIL KUMAR SINGH:

SHRI DILIP SAIKIA:

SHRI SUDHAKAR TUKARAM SHRANGARE:

SHRI ARUN SAO:

SHRI RANJEETSINGH HINDURAO NAIK NIMBALKAR:

SHRI DEVJI M. PATEL:

SHRI Y. DEVENDRAPPA:

Will the Minister of ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

सडक परिवहन और राजमार्ग मंत्री

be please to state:

- (a) whether the Government proposes to undertake expeditious development of modern Multi-Modal Logistics Parks (MMLPs) under Bharatmala Pariyojana across the country;
- (b) if so, the details thereof along with the name of the locations identified for the purpose in Jharkhand, Rajasthan and North Eastern Region (NER), location-wise; and
- (c) the steps taken by the Government to centralize freight consolidation and reduce logistics cost at par with international standards?

ANSWER

THE MINISTER OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

(SHRI NITIN JAIRAM GADKARI)

- (a) Yes, Sir.
- (b) The details are given in Annexure-I
- (c) Under Bharatmala Pariyojana 35 MMLPs are to be developed. These MMLPs are expected to aggregate and disaggregate the cargo and also provide intermodal shift from Roads to Railways/Waterways & vice-versa along with custom bonded area all at a single point. Further MMLPs shall facilitate shift from point-to-point movement of cargo to hub and spoke model. These activities are expected to increase the logistics efficiency in the country and expected to help in bringing down the logistics cost.

ANNEXURE REFEREED IN REPLY TO PART (b) OF LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 1167 FOR 09.02.2023 ASKED BY SHRI SUNIL KUMAR SINGH: SHRI DILIP SAIKIA: SHRI SUDHAKAR TUKARAM SHRANGARE: SHRI ARUN SAO: SHRI RANJEETSINGH HINDURAO NAIK NIMBALKAR: SHRI DEVJI M. PATEL: SHRI Y. DEVENDRAPPA REGARDING DEVELOPMENT OF MULTI-MODAL LOGISTICS PARKS:

List of 35 MMLPs		
S. No.	Location	State
1	Delhi-NCR (Delhi, Gurgaon, Ghaziabad, Faridabad, Noida)	Delhi / Haryana / Uttar Pradesh
2	Mumbai (Mumbai, Mumbai Suburbs, JNPT, Mumbai Port, Raigad District)	Maharashtra
3	North Gujarat (Ahmedabad and Vadodara)	Gujarat
4	Hyderabad	Telangana
5	Jalna	Maharashtra
6	South Punjab (Ludhiana, Sangrur, Patiala)	Punjab
7	North Punjab (Amritsar, Jalandhar, Gurudaspur)	Punjab
8	Jaipur	Rajasthan
9	Bangalore	Karnataka
10	Pune	Maharashtra
11	Vijayawada/Anantapur	Andhra Pradesh
12	Chennai	Tamil Nadu
13	Nagpur	Maharashtra
14	Indore	Madhya Pradesh

15	Patna	Bihar
16	Kolkata	West Bengal
17	Ambala	Punjab
18	Valsad	Gujarat
19	Coimbatore	Tamil Nadu
20	Jagatsinghpur	Odisha
21	Nashik	Maharashtra
22	Guwahati	Assam
23	Kota	Rajasthan
24	Panaji	Goa
25	Hisar	Haryana
26	Visakhapatnam	Andhra Pradesh
27	Bhopal	Madhya Pradesh
28	Sundargarh	Odisha
29	Bhatinda	Punjab
30	Solan	Himanchal Pradesh
31	Rajkot	Gujarat
32	Raipur	Chhattisgarh
33	Jammu	J&K
34	Kandla	Gujarat
35	Cochin	Kerala
